
 

 

 

 

 

 

 

Al Sito Web d’Istituto 

 

Oggetto: Determina  di aggiudicazione  PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 
Codice  M4C1I3.2-2022-961-P-20627,  CUP G94D23000460006, CIG 9923250CF1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto Decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 111.774,46; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di istituto in data 
22/12/2022 con Delibera n. 15; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR m_pi-AOOGABMI.REGISRO.U.0039777.17-03-2023; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1517 del 
28/03/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 



217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

TENUTO CONTO che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 
contrarre, individuando, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'art. 36, c. 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i. le 
stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture secondo le seguenti modalità: “a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  
euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici o 
per i lavori  in  amministrazione  diretta.  La pubblicazione  dell'avviso   sui   risultati   della   procedura   di 
affidamento non e' obbligatoria”; 

CONSIDERATA la valenza didattica ed educativa del materiale e del software, pienamente rispondente agli 
obiettivi del Progetto “TRA MEMORIA E FANTASIA” e del PTOF dell’Istituto, nonché l’unicità dei prodotti 
individuati e al fine dell’ottimale utilizzazione delle risorse finanziarie; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot. 976 del 27/02/2023; 

DETERMINA 

Di aggiudicare tramite affidamento diretto alla ditta CAMPUSTORE  la fornitura di materiale tecnologico  e 
didattico per il progetto  “tra memoria e fantasia” avviato con procedura su MePa, CUP G94D23000460006, 
CIG 9923250CF1, per un importo complessivo di 9.373,26 € iva inclusa.  

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Vincenzo Colucci. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Vincenzo Colucci 
 documento informatico firmato digitalmente 
 
 


